LEX XI. — Dationem, vel factum alienum quis promittendo, non obligatur, nisi sit suorum hæredum; vel si in iudicio promittit alium iudicio sisti, vel rem ratam habere, aut rem pupilli salvam fore; vel nisi promittat se curaturum, et facturum, quòd alius det, vel faciat: quia alio non implente, tenetur ad interesse promissor. Hoc dicit.

(1) *Que procurare*. Non ergò simpliciter promittendo factum alienum, videtur promississe quis se facturum, et curaturum ut fiat, ut hic habes, ut in §. *si quis alium* 5. *Inst. de inutil. stipul.* Hodie tamen per dict. l. *Ordin. e paresciendo*, ibi: *O se obligo de dar otro, o de fazer* (que videtur vera esse littera illius legis, et non quòd dicat: *O que se obligo alguno de dar a otro, o fazer*; nam illa littera à superflua videtur, et quòd non debeat esse: quia esset dicere idem quòd dixerat supra) videtur, quòd cum promittitur factum alienum simpliciter, teneat promissio, et quòd videatur se promittere facturum, et curaturum, ut sic interpretetur actus magis ut valeat, l. *quotiens in stipulationibus* 80. D. de verb. oblig. cap. *Abbate Sancti Sylvani* 25. de verb. signif. Ille ergò rigor antiquus, quòd ideò stipulatio facti alieni non valeat, quia non geritur negotium inter stipulantem, et promittentem, ut valere possit, ut in l. *inter stipulantem* 85. in princ. D. de verb. oblig. tollitur per dict. l. *Ordin.* per quam interpretatur, quem promississe se facturum, et curaturum;

et ad hoc dirigitur intentio promittentis. Facit, quod notat Glos. in l. *si apud*, in gloss. super parte *impossibile*, C. de *adilit. action.* et quod notatur per Gloss. et Bart. in l. *nemo est*, D. de *duob. reis*, de promittente dare librum scriptum manu alterius, quòd valet stipulatio, quia non refertur ad fieri, sed ad factum perfectum, l. *continuus* 157. §. *si ab eo* 5. D. de verb. oblig. Facit etiam quia si promissio facti alieni, firmatur juramento, tenet promissio, quia videtur promississe se facturum, et curaturum, ut tenet Abb. in cap. *ex rescripto*, in fin. de *jurejur.* post Gloss. et ibi Jaso in l. *stipulatio ista*, in princip. D. de verb. oblig. col. 2.

(2) *Tenudo seria et*. Quid tamen si fecit quidquid potuit, adhibens omnem curam, et diligentiam, ut ille tertius faceret; ille tamen non luit facere? utrum liberabitur ab interesse, vel poena, si fuit promissa? Communis videtur conclusio, quod sic, per l. *si vehenda* 14. §. pen. D. ad *Leg. Rhod. de jact.* et tenet Abb. in cap. *gemma*, de *sponsal.* et istam dicit esse communem opinionem Francisc. de Aretio in l. *si ita stipulatus fuero*, §. *possum*, de *verb. oblig.* ipse tamen ibi tenet contra eam, et etiam Jaso in l. *stipulatio ista*, D. de verb. oblig. in princ. D. eod. et Socin. consil. 288. circa primam quæst. vol. 2. sed secundum communem opinionem consulit Decius consil. 315. *promisit dominus Joannes*, etc. ex cuius dictis colliges aliquas limitationes ad communem opinionem, cum respondet ad fundamenta Aretio, et Socini, et etiam Abb. consil. 45. vol. 1. et adverte, quia ista lex Partitæ satis urget contra communem opinionem.